Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

04 марта 2013 год

г. Ртищево

№ 73
	«О проведении комплексной проверки деятельности муниципального общеобразовательного учреждения «Шило-Голицынская средняя общеобразовательная школа»

В соответствии с Планом работы Управления общего образования Ртищевского района на 2012/2013 учебный год и в целях проведения анализа и экспертизы результатов деятельности педагогического коллектива по исполнению законодательства Российской Федерации в сфере образования муниципальным общеобразовательным учреждением «Шило-Голицынская средняя общеобразовательная школа» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести комплексную проверку деятельности МОУ «Шило-Голицынская СОШ» за период 2010 – 2012 гг. с 13 марта 2013 года по 15 марта 2013 года.

2. Утвердить
2.1. Состав комиссии по проведению проверки (Приложение №1);

2.2. План – задание проверки (Приложение №2);

3. Членам комиссий
3.1. в срок до 13.03.2013 года подготовить тексты контрольных работ для проведения контрольных срезов знаний обучающихся по предметам в соответствии с пройденным материалом;
3.2. в срок до 19 марта 2013 года представить справки по итогам проверки на бумажном и электронных носителях.

4. Итоги проверки рассмотреть на очередном совещании Управления общего образования Ртищевского района.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать замещение уроков членов комиссии на период комплексной проверки МОУ «Шило-Голицынская СОШ».

6. Главному специалисту Управления общего образования Ртищевского района Бучковой Н.Е подготовить акт проверки и проект приказа по результатам проверки в срок до 23.03.2013 года.

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение № 1 к приказу Управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области от 04.03.2013г. № 73.
Состав комиссии
1. Сазанова В.А - начальник Управления общего образования Ртищевского района председатель комиссии;

2. Аношина Н.Ю. – заместитель директора по ВР МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области»;
3. Бакиева Г.А. – заместитель директора по УР МОУ «СОШ № 1 г. Ртищево Саратовской области»;

4. Бацаева О.А. – главный специалист Управления общего образования Ртищевского района;

5. Бодрова Г.Е. – учитель начальных классов МОУ «СОШ № 2 г. Ртищево Саратовской области»;

6. Бубенцова Т.Е. – учитель немецкого языка МОУ «СОШ № 4 г. Ртищево Саратовской области»;

7. Бучкова Н.Е. - главный специалист Управления общего образования Ртищевского района;

8. Васильева Г.Г. – директор МОУ «СОШ № 1 г. Ртищево Саратовской области»;

9. Василькина Л.П. – учитель физики МОУ «СОШ № 7 г. Ртищево Саратовской области»;
10. Грозина Т.А. – учитель истории МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области»;

11. Желудкова Л.В. – ведущий специалист Управления общего образования Ртищевского района;

12. Зякина К.В. – специалист первой категории Управления общего образования Ртищевского района;

13. Коробовцева Т.С. – начальник МУ «Методический кабинет» (по согласованию);
14. Мачильская Е.Н. – учитель географии, заместитель директора по инновационной работе МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области»;

15. Мункина Н.Г. – учитель ИЗО, искусства МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области»;

16. Мызников А.Б. – ведущий специалист Управления общего образования Ртищевского района;

17. Почивалова С.В. – педагог – библиотекарь МОУ «Лицей № 3 им. П.А. Столыпина г. Ртищева Саратовской области»
18. Рулева О.А. – директор МОУ «СОШ № 5 г. Ртищево Саратовской области»;
19. Савченко Л.И. – учитель химии МОУ «СОШ № 1 г. Ртищево Саратовской области»;
20. Семенова Л.И. – председатель горкома профсоюза работников образования;

21. Старцева Н.Н. – учитель начальных классов МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области»;

22. Третьякова О.А. – ведущий специалист Управления общего образования Ртищевского района;

23. Филатова Н.А. – учитель географии МОУ «СОШ № 4 г. Ртищево Саратовской области»;
Приложение № 2 к приказу Управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области от 04.03.2013 г. № 73
План – задание проверки
Цель проверки:
Анализ и экспертная оценка эффективности результатов деятельности педагогического коллектива.
Задачи проверки:
1. Осуществление контроля за исполнением законодательств Российской Федерации в области образования.

2. Изучение эффективности деятельности общеобразовательного учреждения.

3. Оказание методической помощи работникам общеобразовательного учреждения.

4. Разработка предложений и рекомендаций по устранению недостатков и нарушений, выявленных в ходе проверки.

5. Осуществление системы контролирующих мер по выполнению приказов и распоряжений вышестоящих организаций.

План – задание (основные вопросы проверки)

Бацаева О.А.

1. Организация и проведение школьных олимпиад, конкурсов, смотров и т. д., работа с одаренными детьми;
2. Организация работы Управляющего совета;
3. Наградной материал педагогических кадров.
1. Бучкова Н.Е.
2. Система работы ОУ с нормативными, инструктивными, методическими документами министерства образования Саратовской области и нормативно правовых актов Управления общего образования Ртищевского района;
3. Анализ управленческих решений по основной деятельности, направленных на эффективное функционирование ОУ:

· планирование деятельности ОУ;

· издание правовых документов (приказов, решений);

· система внутришкольного руководства и контроля.
4. Организация и контроль проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников:

· решение педсовета об окончании основной и средней школы;

· наличие приказов об окончании основной и средней школы;

· сводная ведомость итоговых оценок, выставляемых в аттестат (наличие локального акта, инструкции и т.д. о сводной ведомости);

· журнал выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ;
· журналов выдачи пропусков ЕГЭ;
· наличие демоверсий по КИМам – 2013 г.;
· общешкольный план (анализ государственной (итоговой) аттестации, раздел контроль и руководство, план подготовки к Г(И)А

· проект расписания проведения единого государственного экзамена в 2013 году;

· организация работы методической службы школы по вопросам подготовки итоговой аттестации учащихся;
· контроль администрации за ходом подготовки к итоговой аттестации;

· электронные протоколы результатов ЕГЭ, ГИА – 2012;
· работа классных руководителей с учащимися и родителями по разъяснению основных положений государственной (итоговой) аттестации;
· наличие стендов, уголков в помощь учащимся, родителям «Готовимся к итоговой аттестации», периодичность обновления материалов;
5. Организация работы официального сайта образовательного учреждения
6. Организация горячего питания школьников.
Зякина К.В.
1. Профориентационная работа, трудоустройство выпускников.
Мызников А.Б.

1. Обеспечение безопасности ОУ:

· противопожарная безопасность;

· антитеррористическая безопасность;

2. Организация работы по охране труда и технике безопасности
Третьякова О.А.
1. Система работы образовательного учреждения с законодательными, нормативными актами РФ, РА в области образования;

2.
Соблюдение ОУ лицензионных условий;
3.
Нормативно - правовая документация ОУ. Устав, локальные акты;
4.
Документация по кадрам:

· соблюдение трудового законодательства;

· приказы по личному составу;

· заключение трудовых договоров;
· трудовые книжки;

· личные дела работников ОУ;

5.
Порядок выдачи и хранения бланков строгой отчетности.
Коробовцева Т.С.
1. Организация методической работы в ОУ:

· анализ состояния методической работы в школе

· планирование методической работы;

· повышение квалификации педагогических работников, аттестация педагогических работников;

· обобщение и распространение лучшего педагогического опыта.

2. Роль методических объединений в повышении качества преподавания учебных дисциплин;

3. Инновационная работа;

4. Состояние экспериментальной работы;

5. Уровень реализации ведения ФГОС НОО;
6. Организация предпрофильного и профильного обучения учащихся.
Аношина Н.Ю.
1. Организация воспитательной работы:
· наличие Программы (Плана) по воспитательной работе;

· деятельность детской общественной организации (наличие Устава, Программы, наглядности);

· постановка гражданско-патриотического воспитания;

· организация совместной работы с родителями;

2. Организация кружковой и факультативной работы;
3. Организация внеурочной занятости по реализации ФГОС НОО;

4. Деятельность классных руководителей и органов ученического самоуправления.
Желудкова Л.В.
1. Организация профилактики безнадзорности, правонарушений и наркомании несовершеннолетних;

2. Организация профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения, вредных привычек;

3. Анализ работы с детьми группы «риска»;

4. Организация работы общественных органов управления учреждения (Совета профилактики, уполномоченного по защите прав участников образовательного процесса);
5. Организация работы занятости обучающихся в период летних каникул.

Почивалова С.В.

1.
Организация работы школьной библиотеки:
· обеспеченность методической и художественной литературой;

· работа по сохранению учебников;

· работа школьной библиотеки.

Мачильская Е.Н.
1. Состояние информатизации и компьютеризации учебно-воспитательного процесса школы;
2. Порядок предоставления муниципальной услуги «Ведение электронных дневников и журналов».
СОСТОЯНИЕ ПРЕПОДАВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

посещение и анализ уроков:
· Бодрова Г.Е., Старцева Н.Н. – состояние преподавания предметов в начальных классах

· Бацаева О.А., Васильева Г.Г. – состояние преподавания русского языка и литературы;
· Бучкова Н.Е., Бакиева Г.А. – состояние преподавания математики;

· Бубенцова Т.Е. – состояние преподавания немецкого языка;

· Савченко Л.И. – состояние преподавания химии;

· Грозина Т.А. – состояние преподавания истории, обществознания;

· Рулева О.А. – состояние преподавания экологии, биологии;

· Василькина Л.П. – состояние преподавания физики;

· Мызников А.Б. – состояние преподавания ОБЖ, физической культуры, технологии;
· Мачильская Е.Н. – состояние преподавания информатики
· Мункина Н.Г. – состояние преподавания ИЗО, искусство

· Филатова Н.А. – состояние преподавания географии.

Начальник
Управления общего образования
Ртищевского района

В.А. Сазанова
PAGE
1